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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout projekt pro zlepšení systému zaměstnaneckých

benefitů ve společnosti XY s.r.o. V teoretické části je literární rešerší popsáno odměňování

zaměstnanců, charakteristika a členění zaměstnaneckých výhod a dále jednotlivé

zaměstnanecké benefity dle daňové výhodnosti. V praktické části je navržen projekt

vycházející ze současné analýzy zaměstnaneckých benefitů ve společnosti

a z dotazníkového šetření. Analýza je orientována na současný stav poskytovaných

zaměstnaneckých benefitů a vyhodnocením dotazníkového šetření jsou zjištěny preference

zaměstnaneckých výhod ve společnosti z pohledu zaměstnanců. Na základě analýzy

a průzkumu jsou provedeny návrhy a doporučení pro zlepšení využití zaměstnaneckých

výhod. Projekt je v závěru práce podroben nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, daň z příjmů, daňová výhodnost, účtování benefitů

zaměstnanec, zaměstnavatel

ABSTRACT

The aim of this thesis is to propose a project to improve the system of employee benefits in

the company XY s.r.o.. The theoretical part describes the literature search of employee

remuneration, characteristics and classification of employee benefits, as well as individual

employee benefits according to tax benefits. In the practical part, a project is proposed based

on the current analysis of employee benefits in the company and a questionnaire survey. The

analysis is focused on the current state of provided employee benefits and the evaluation of

the questionnaire survey determines the preferences of employee benefits in the company

from the perspective of employees. Based on the analysis and research, proposals and

recommendations are made to improve the use of employee benefits. At the end of the thesis,

the project is subjected to cost, time and risk analysis.

Keywords: employee benefits, income tax, tax advantage, employee benefit accounting,

employer, employee
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ÚVOD

Zaměstnanecké benefity jsou v současné době důležitým nástrojem odměňování

zaměstnanců. Vzhledem k aktuální situaci na trhu práce jsou zaměstnanecké výhody

v dnešní době čím dál důležitější. Společnost, která chce získávat kvalifikované

zaměstnance, musí umět konkurovat jiným zaměstnavatelům. Zaměstnanecké benefity ale

nejsou jen otázkou získávání zaměstnanců, ale také otázkou motivování a udržování

zaměstnanců. Zároveň jsou zaměstnanecké benefity zajímavou možností daňové

optimalizace a to jak z pohledu zaměstnavatele, tak z pohledu zaměstnance. Společnost by

se vždy měla snažit nastavit takové benefity, které přináší daňovou výhodnost a to jak jí

samotné, tak také přinášela daňové výhody jejím zaměstnancům. Kromě daňové výhodnosti

by se ale měl zaměstnavatel snažit tyto benefity využít co nejefektivněji a to s ohledem na

nové trendy, flexibilitu a také s ohledem na konkrétní preference zaměstnanců.

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

je literární rešerší popsán systém odměňování zaměstnanců, charakter a také členění

zaměstnaneckých benefitů, a to především z pohledu daňové výhodnosti. V této části práce

je také popsáno účtování zaměstnaneckých výhod. Praktická část si klade za cíl navrhnout

projekt vedoucí ke zlepšení poskytování zaměstnaneckých benefitů ve společnosti XY s.r.o.

Návrhy a závěrečná doporučení jsou sestaveny na základě současné analýzy

zaměstnaneckých benefitů ve společnosti, ale také na základě dotazníkového šetření. Jedním

z důvodů výběru tohoto tématu je skutečnost, že problematika zaměstnaneckých benefitů je

v dnešní době často diskutovaným tématem. Dalšími důvody pak jsou daňové a účetní

aspekty, které nabízí širokou škálu možností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu poskytování zaměstnaneckých benefitů ve

společnosti XY s.r.o. a to s ohledem na daňové a účetní aspekty. Tento projekt je tvořen na

základě zpracovaných poznatků z teoretické části a také na základě analýzy současného

systému zaměstnaneckých benefitů v dané společnosti, na kterou navazuje dotazníkové

šetření zaměstnanců.

Teoretická část je zpracována pomocí kritické literární rešerše, přičemž zdrojem informací

je odborná literatura. Tato literatura je v textu řádně citována a to dle normy ČSN ISO 690.

V teoretické části je pomocí literární rešerše provedena deskripce pracovněprávního vztahu,

dále charakter, členění a také účtování zaměstnaneckých benefitů. Popsány a členěny jsou

také zaměstnanecké benefity dle daňové výhodnosti a to jak z pohledu zaměstnavatele, tak

z pohledu zaměstnanců.

V praktické části je čerpáno především z interních materiálů společnosti XY s.r.o. Je

provedena analýza stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti a také je

proveden kvantitativní výzkumu pomocí dotazníkového šetření. Toto šetření je provedeno

za pomoci vedení společnosti, které dotazníky předložilo svým zaměstnancům k vyplnění.

Vyhodnocení dotazníkového šetření je graficky znázorněno a to prostřednictvím

tabulkového procesoru Microsoft Excel. Projekt na zavedení nových zaměstnaneckých

benefitů ve společnosti XY s.r.o. je proveden formou návrhů, přičemž tyto návrhy jsou

zpracovány na základě syntézy současné situace ve společnosti a dotazníkového šetření.

V návrzích a doporučeních nových zaměstnaneckých benefitů je provedena komparace

s klasickým způsobem odměňování (hrubá mzda). Na závěr této diplomové práce je daný

projekt zhodnocen a podroben nákladové, časové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAMĚSTNÁVÁNÍ A ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

První kapitola je věnována základním pojmům v oblasti zaměstnávání a odměňování

zaměstnanců.

1.1 Zaměstnanec a zaměstnavatel

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce definuje zaměstnance následovně: “Zaměstnancem

je fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce v základním

pracovněprávním vztahu.”.

Kout a Líbal (2017, s. 296) popisují zaměstnance jako poplatníka s příjmy ze závislé

činnosti, a to v souladu se zněním v zákoníku práce. Zároveň ale doplňují, že po formální

stránce nemusí jít o pracovněprávní vztah. Jako příklady tohoto tvrzení uvádějí pravidelnou

měsíční odměnu jednateli společnosti s ručením omezeným nebo odměnu členovi dozorčí

rady akciové společnosti. V obou případech se jedná o zaměstnance a to z hlediska zákona

o dani z příjmů.

“Zaměstnavatel je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala k výkonu závislé práce

v základním pracovněprávním vztahu.” tak Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

definuje druhou stranu pracovněprávního vztahu, tedy zaměstnavatele.

Vančurová (2021, s. 116) pohlíží na zaměstnavatele, jako na osobu, které vzniká,

v souvislosti se zaměstnáváním, řada nákladů a která také přebírá jistou odpovědnost za

své zaměstnance.

Z pohledu daňového zákona se lze, dle Vybíhala a kol. (2022, s. 290), na zaměstnavatele

dívat také jako na tzv. ekonomického zaměstnavatele. Tento termín znamená, že

zaměstnavatel je povinným plátcem daně ze závislé činnosti za zaměstnance, kteří jsou

u něj zaměstnaní.

1.2 Odměňování za práci, příjmy ze závislé činnosti

Jak uvádí Hloušková a kol. (2021, s. 244-245) odměňování za vykonanou práci je

komplexně upravené zákoníkem práce. V podnikatelském prostředí se odměna za práci,

kterou poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci, nazývá mzda. Přičemž mzdou není myšleno

pouze peněžité plnění, ale také nepeněžité plnění ve formě naturální mzdy.

V souvislosti se zákonem o daních z příjmů se mzdou rozumí příjem ze závislé činnosti

a z tohoto příjmu je nutné odvést daň z příjmů fyzických osob. Tuto daň platí zaměstnanec
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a to tak, že je mu sražena ze mzdy. Výpočet daně tedy provádí zaměstnavatel, který

příslušnou daň následně odvede příslušnému správci daně. Zaměstnavatel nese tedy plnou

odpovědnost za to, že bude daň stržena ve správné výši a v případě, že se dopustí chyby,

bude nést u daňové správy následky on. (Hnátek, 2022c, s. 34)


[…]


479 - Ostatní dlouhodobé závazky

48 - Odložený daňový závazek a pohledávka

481 - Odložený daňový závazek a pohledávka

49 - Individuální podnikatel

491 - Účet individuálního podnikatele

Účtová třída 5 - Náklady

50 - Spotřebované nákupy

500 - Spotřebované nákupy

501 - Spotřeba materiálu

502 - Spotřeba energie

503 - Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek

504 - Prodané zboží

51 - Služby

510 - Služby

511 - Opravy a udržování

512 - Cestovné

513 - Náklady na reprezentaci

518 - Ostatní služby

52 - Osobní náklady

520 - Osobní náklady

521 - Mzdové náklady

522 - Příjmy společníků a členů družstva ze závislé činnosti

523 - Odměny členům orgánů společnosti a družstva

524 - Zákonné sociální pojištění

525 - Ostatní sociální pojištění

526 - Sociální náklady individuálního podnikatele

527 - Zákonné sociální náklady

528 - Ostatní sociální náklady

53 - Daně a poplatky

530 - Daně a poplatky

531 -Daň silniční

532 - Daň z nemovitosti

538 - Ostatní daně a poplatky

54 - Jiné provozní náklady

540 - Jiné provozní náklady

541 - Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

542 - Prodaný materiál

543 - Dary

544 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

545 - Ostatní pokuty a penále

546 - Odpis pohledávky

548 - Ostatní provozní náklady

549 - Manka a škody

55 - Odpisy, rezervy a opravné položky provozních nákladů

551 - Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

552 - Tvorba zákonných rezerv

554 - Tvorba ostatních rezerv

555 - Zúčtování komplexních nákladů příštích období

557 - Zúčtování oprávky k opravné položce k nabytému majetku

558 - Tvorba zákonných opravných položek

559 - Tvorba opravných položek

56 - Finanční náklady

560 - Finanční náklady

561 - Prodané cenné papíry a podíly

562 - Úroky

563 - Kurzové ztráty

564 - Náklady z přecenění majetkových cenných papírů

566 - Náklady z finančního majetku

567 - Náklady z derivátových operací

568 - Ostatní finanční náklady

569 - Manka a škody na finančním majetku

57 - Rezervy a opravné položky finančních nákladů

574 - Tvorba rezerv

579 - Tvorba opravných položek

58 - Mimořádné náklady

580 - Mimořádné náklady

581 - Náklady na změnu metody

582 - Škody

584 - Tvorba rezerv

588 - Ostatní mimořádné náklady

589 - Tvorba opravných položek

59 - Daně z příjmů a převodové účty

591 - Daň z příjmů z běžné činnosti - splatná

592 - Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená

593 - Daň z příjmů z mimořádné činností - splatná

594 - Daň z příjmu z mimořádné činnosti - odložená

595 - Dodatečné odvody daně z příjmů

596 - Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

597 - Převod provozních nákladů

598 - Převod finančních nákladů

Účtová třída 6 - Výnosy

60 - Tržby za vlastní výkony a zboží

600 - Tržby za vlastní výkony a zboží

601 - Tržby za vlastní výrobky

602 - Tržby z prodeje služeb

604 - Tržby za zboží

61 - Změny stavu vnitropodnikových zásob

610 - Změny stavu vnitropodnikových zásob

611 - Změna stavu nedokončené výroby

612 - Změna stavu polotovaru

613 - Změna stavu výrobku

614 - Změna stavu zvířat

62 - Aktivace

620 - Aktivace

621 - Aktivace materiálu a zboží

622 - Aktivace vnitropodnikových služeb

623 -Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

624 -Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

64 - Jiné provozní výnosy

640 - Jiné provozní výnosy.

641 - Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

642 - Tržby z prodeje materiálu

644 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646 - Výnosy z odepsaných pohledávek

648 - Ostatní provozní výnosy

65 - Zúčtování rezerv a opravných položek provozních výnosů

652 - Zúčtována zákonných rezerv

654 - Zúčtování ostatních rezerv

655 - Zúčtování komplexních nákladů příštích období

657 - Zúčtování oprávky k opravné položce k nabytému majetku

658 - Zúčtování zákonných opravných položek

659 - Zúčtování opravných položek

66 - Finanční výnosy

660 - Finanční výnosy

661 - Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

662 - Úroky

663 - Kurzové zisky

664 - Výnosy z přecenění majetkových cenných papírů

665 - Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

666 - Výnosy z krátkodobého finančního majetku

667 - Výnosy z derivátových operaci

668 - Ostatní finanční výnosy

67 - Zúčtování rezerv a opravných položek finančních výnosů

674 - Zúčtování rezerv

679 - Zúčtování opravných položek

68 - Mimořádné výnosy

680 - Mimořádné výnosy

681 - Výnosy ze změny metody

684 - Zúčtování rezerv

688 - Ostatní mimořádné výnosy

689 - Zúčtování opravných položek

69 - Převodové účty

697 - Převod provozních výnosů

698 - Převod finančních výnosů

Účtová třída 7 - Závěrkové a podrozvahové účty

70 - Účty rozvážné

701 - Počáteční účet rozvážný

702 - Konečný účet rozvážný

71 - Účet zisků a ztrát

710 - Účet zisků a ztrát

75 až 79 - Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 - Vnitropodnikové účetnictví