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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit současný systém zaměstnaneckých benefitů společnosti a navrhnout
možnosti na jeho vylepšení. K dosažení stanovených cílů byla provedena analýza současného stavu a metoda
dotazníkového šetření.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Kritická
literární rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Studentka prokazuje, že
umí pracovat s informačními zdroji. Použité zdroje jsou v textu citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza C

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Na základě výsledků provedených analýz je shrnutý současný stav
poskytovaných benefitů včetně preferencí ze strany zaměstnanců vybrané společnosti. Závěry provedených analýz
vypovídají o dobré informovanosti studentky o činnosti podniku.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Navrhovaný systém a doporučení pro zlepšení využití zaměstnaneckých výhod navazuje na výsledky analýz a je
vhodně okomentován. Závěrem je vyhodnocena časová náročnost projektu a rizika spojená s implementací
navrhovaného řešení včetně dopadů do nákladů společnosti. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení DP* C

Diplomová práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že čtvrtina zaměstnanců (kap.7.7.) nemají o nabízených benefitech přehled. Jak byste
rozšířila povědomí o benefitech pro zaměstnance?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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